

# PO SPALIO VĒLIAVA

LKP ROKIŠKIO RK IR RAJONO DŽDT ORGANAS

Nr. 13 (1651)

1958 m. vasario mėn. 13 d., ketvirtadienis

Kaina 15 kap.

## Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto KREIPIMASIS

**Į visus rinkėjus — į darbininkus ir darbininkes, valstiečius ir valstietes, į tarybinę Intelligentią, į Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Lalvyno karus**

Brangūs draugai! Tarybų Sąjungos piliečiai! 1958 metų kovo 16 d. įvyks esminiai rinkimai į Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos Aukščiausiąją Tarybą — aukščiausiąjį mūsų Tėvynės valstybinės valdžios organą.

Rinkimai vyks esant didžiuliam politiniam pakilimui, toliau stiprėjant darbininkų ir valstiečių sąjungai, TSRS tautų draugystei, siekiant naujų didžiųjų komunizmo statybos laimėjimų, įgyvendinant lenininę Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės politiką.

Komunistų partija, kaip ir per praėjusias rinkimines kampanijas, šiuose rinkimuose stoja vieningu bloku glaudžioje sąjungoje su nepartiniais darbininkais, valstiečiais ir inteligentijs. Šis blokas išreiškia neišardomą partijos ir liaudies vienybę, kuri yra galinga tarybinės visuomenės vystymosi komunizmo keliu varomoji jėga.

Nuo praėjusių rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą praėjo ketveri metai. Daug įvykių įvyktų buvo per tą laiką mūsų Tėvynės gyvenime, visų socialistinių šalių gyvenime, visame pasaulyje. Nauji, šlovingi puslapiai įrašyti į mūsų liaudinės daugianacionalinės, kupinos gyvybinių jėgų socialistinės valstybės istoriją. Tai buvo didžio kurtamojo darbo, milžiniškos ūkinės statybos, galingo pramonės ir žemės ūkio, mokslo ir kultūros kilimo metai, ir darbininkų, kolūkiečių bei inteligentijos kunkultuojančio kūrybinio aktyvumo iniciatyvos metai.

1956 metų pradžioje įvyko Tarybų Sąjungos Komunistų partijos XX suvažiavimas. Jo istoriniai nutarimai, įnešę neįkainojamą indelį į marksistinio-lenininio mokymo vystymą, darė ir daro didžiulį poveikį pasaulio įvykių eigai, tapo mūsų liaudies kovos ir darbo programa. Tais metais buvo priimti ir įgyvendinami partijos ir vyriausybės pirmaeilės svarbos nutarimai liaudies ūkio vystymo, visuomeninio gyvenimo, Tarybų valstybės vidaus ir užsienio politikos klausimais.

Visa mūsų liaudis, visa pažangioji žmonija iškilmingai pažymėjo Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 40-ąsias metines, suvedė pasaulinius istorinius socialistinės visuomenės vystymosi rezultatus, rodančius nenugalimą tarybinės visuomeninės ir valstybinės santvarkos gyvybinę jėgą, visanugalinčių marksizmo-leninizmo idėjų pergalę. Per tuos metus dar labiau išaugo Tarybų Sąjungos autoritetas ir įtaka tarptautinėje arenoje.

Jėgų santykis pasaulyje pasikeitė socializmo naudai, kapitalizmo nenaudai. Socializmas mūsų dienomis — tai galinga pasaulinė sistema, apimanči beveik milijardą žmonių. Pasautinis komunistinis ir darbininkų judėjimas, tautų kova už laiką, demokratiją ir socializmą pakilo į naują aukštesnę pakopą.

Brangūs draugai! Praėjusių rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą išvakarėse, 1954 metų kovo mėnesį Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas Kreipimesi į rinkėjus buvo iškėlęs uždavinius toliau kelti socialistinę ekonomiką ir kultūrą, liaudies gerovę, stiprinti socialistinių šalių sandraugą, mažinti tarptautinį įtempimą, stiprinti taiką visame pasaulyje.

Šiuo metu, kai šalis ruošiasi naujems rinkimams į Aukščiausiąją Tarybą, Centro Komitetas laiko reikalingu pasakyti, kaip buvo vykdomi šie uždaviniai, ką partija ir liaudis nuveikė įgyvendinamos programą, kuri buvo nubrėžta ankstesniame rinkiminiam Kreipimesi.

Prieš ketverius metus, kreipdamasi į rinkėjus, Tarybų Sąjungos Komunistų partija pareiškė, kad ji sieks visokeriopai vystyti pramonę ir visą pirmą mūsų ekonomikos pagrindą — sunkiąją in-

dustriją, imsis visų priemonių, kad būtų maksimaliai išnaudojami socialistinio ūkio gėlmės slypintieji neišsenkami rezervai.

Per praėjusius ketverius metus mūsų šalyje pastatyta ir paleista į darbą daugiau kaip 3000 didelių pramonės įmonių, jų tarpe 400 anglies šachtų, 16 aukštakrosnių ir 24 marteno krosnys. Pradėjo veikti didžiausia pasaulyje Kuibyshevo hidroelektrinė ir tokios galingos elektrinės, kaip Irkutsko, Gorkio, Kamos, Kachovkos, Slaviansko, Kairak-Kumo ir kt. Šie nauji įrenginiai yra didelis žingsnis vystant šalies gamybinės jėgas, stiprinant mūsų valstybės galią, sudarant komunizmo materialinę-techninę bazę.

Labai svarbus Komunistų partijos ir darbininkų klases veiklos pramonės gamybos srityje rezultatas buvo tai, kad toliau didėjo darbo našumas — tas lemiamas veiksnys vystant socialistinę ekonomiką, keliant liaudies gerovę, iškovoiant galutinę socializmo pergalę prieš kapitalizmą. Naujos technikos įdiegimas ir gamybos technologijos tobulinimas, socialistinio lenktynavimo vystymas, platus priešakinio patyrimo skleidimas įgalino per tą laikotarpį padidinti pramonėje darbo našumą 32 procentais.

Pramonės gamybos mastu mūsų šalis seniai pralenkė didžiausias kapitalistines Europos šalis ir sėkmingai sprendžia uždavinį — pavyti ir pralenkti šiuolaikinę JAV gamybos apimtį pagal svarbiausių rūšių pramonės produkciją. Apgatvokite, draugai, tokius skaičius ir faktus. Per ketverius metus ketaus išlydymas mūsų šalyje padidėjo nuo 27 milijonų tonų 1953 metais iki 37 milijonų tonų 1957 metais, plieno išlydymas — nuo 38 milijonų iki 51 milijono tonų, valcuoto metalo gamyba — nuo 29 milijonų iki 40 milijonų tonų. Nuo 320 milijonų iki 463 milijonų tonų padidėjo anglies gavyba, nuo 53 milijonų iki 98 milijonų tonų — naftos gavyba. Žymiai išsiplėtė ir sustiprėjo liaudies ūkio energetikos bazė: jeigu 1953 metais visos TSRS elektrinės pagamino 134 milijardus kilovatvalandžių elektros energijos, tai 1957 metais elektros energijos gamyba sudarė 209 milijardus kilovatvalandžių.

Šie skaičiai rodo tvirtą ir galingą triumfuojančio socializmo žengimą, milijonų žmonių — naujo gyvenimo kūrėjų protą, kūrybinę mintį, valią ir energiją. Istorija dar nežinojo tokio spartaus pramonės gamybos didėjimo, koks pasiektas Tarybų Sąjungoje!

TSKP Centro Komiteto 1954 metų kreipimesi į rinkėjus buvo sakoma, jog, vystydama sunkiąją pramonę, partija kartu sieks, kad visokeriopai didėtų liaudies vartojamų prekių gamyba. Per praėjusius ketverius metus vilnontų audinių gamyba Tarybų Sąjungoje padidėjo nuo 209 milijonų metrų iki 282 milijonų metrų, lininių audinių — nuo 289 milijonų iki 425 milijonų metrų, šilkinų audinių — nuo 400 milijonų iki 805 milijonų metrų, odinės avalynės — nuo 238 milijonų iki 315 milijonų porų. Nuo 3 milijonų 434 tūkstančių iki 4 milijonų 491 tūkstančio tonų padidėjo smulkiojo cukraus gamyba, nuo 2 milijonų 200 tūkstančių tonų iki 3 milijonų 100 tūkstančių tonų — pramoninė mėsos gamyba, nuo 371 tūkstančio iki 621 tūkstančio tonų — pramoninė sviesto gamyba. Daug kartų padidėjo motociklų, dviračių, siuvamųjų mašinų, laikrodžių, radijo imtuvų, televizorių ir kitų prekių gamyba.

Didžiulę reikšmę tolesniam mūsų ekonomikos vystymui turi partijos ir vyriausybės pramonės ir statybos valdymui pertvarkyti, liaudies ūkio tarybų sudarymas, respublikų valdymens didinimas. Žinybinių barjerų pašalinimas, vadovavimo priartinimas prie įmonių, padidėjimas vietinių organų atsakomybės už pramonės darbą

sukėlė naują liaudies masių kūrybinės iniciatyvos ir aktyvumo pakilimą. Visi dabar pripažįsta, kad, pertvarkius valdymą, pagerėjo pramonės darbas. Pradėtos geriau vykdyti valstybės planinės užduotys. Pagal 1957 metų planą buvo numatyta padidinti pramonės gamybą 7 procentais, o faktiškai pramonės produkcijos gamyba padidėjo 10 su viršum procentų. Norint įvertinti, ką tai reiškia, reikia turėti galvoje, kad vienas produkcijos padidėjimo procentas lygus dešimčiai milijardų rublių. Vien tik 1957 metų pramonės produkcijos padidėjimas trigubai viršijo visą metinę ikirevoliucinės Rusijos pramonės gamybą.

Komunistų partija pareiškia, kad ji ir ateityje kuo atkakliausiai kovos už tolesnį galingą visų socialistinės pramonės šakų kilimą, už tai, kad būtų išspręstas svarbiausias Tarybų Sąjungos ekonominis uždavinys — pavyti ir pralenkti didžiausias kapitalistines šalis pagal produkcijos gamybą vidutiniškai vienam gyventojui.

Remdamasi socialistinės santvarkos pranašumais, mūsų šalis per 15 metų gali ir turi padidinti lemiamą industrijos šakų produkcijos gamybą 2—3 kartus. Tai reiškia, kad mes turime padidinti kasmetinę geležies rūdos gavybą iki 250—300 milijonų tonų, ketaus išlydymą — iki 75—85 milijonų tonų, plieno — iki 100—120 milijonų tonų, anglies gavybą — iki 650—750 milijonų tonų, dujų — iki 270—320 milijardų kubinių metrų, elektros energijos gamybą — iki 800—900 milijardų kilovatvalandžių, cemento gamybą — iki 90—110 milijonų tonų.

Vykdydami ir ateityje lenininę liniją pirmiausia vystyti sunkiąją industriją, mes dabar galime spartesniais tempais didinti liaudies vartojamų prekių gamybą ir per 15 metų padidinti cukraus gamybą — iki 9—10 milijonų tonų, vilnontų audinių — iki 550—650 milijonų metrų, odinės avalynės — iki 600—700 milijonų porų.

Keldama šiuos naujus, didingus uždavinius, Komunistų partija ketina artimiausiais metais rimtai išvystyti juodosios metalurgijos žaliavų bazę, visų pirma įsisavinant didžiuosius telkinius, rastus pastaruoju metu Kursko magnetinės anomalijos, Kazachstano ir Sibiro rajonuose. Mes taip pat turime ryžtingai pakeisti šalies kuro balansą, užtikrindami visų pirma ekonomiškiausių rūšių kuro — naftos ir dujų gamybos vystymą. Reikia užtikrinti paspartintą chemijos pramonės, visų pirma plastinių masių, sintetinio ir dirbtinio pluošto, sintetinio kaučiuko gamybos vystymą. Tai sudarys bazę tolesnei pažangai daugelyje labai svarbių liaudies ūkio šakų ir įgalins žymiai padidinti geros kokybės ir pigių liaudies vartojamų prekių gamybą.

Šie nauji grandioziniai uždaviniai — vystyti gamybinės jėgas yra sunkūs, bet visiškai realūs. Jie sudaryti, apskaičiuavus mūsų ekonomikos galimybes ir didėjančias tarybinės liaudies kūrybinės jėgas.

Skelbdama rinkėjams planus toliau galingai vystyti visas socialistinės pramonės šakas, Komunistų partija yra tvirtai įsitikinusi, kad šie planai susilauks visos liaudies vieningo pritarimo ir paramos. Partija kviečia mūsų didvyrišką darbininkų klase, inžinierius, technikus, konstruktorius, visus pramonės darbuotojus paslaukojamai kovoti už naujų, grandiozinių mūsų pramonės vystymo planų įgyvendimą, už nuolatinių darbo našumo kėlimą, produkcijos saviškai kainos mažinimą ir kokybės gerinimą, už tolesnę techninę pažangą. Partija kviečia pramonės darbuotojus plačiau vystyti socialistinį lenktynavimą, drąsiau atskleisti ir panaudoti didžiulius socialistinės gamybos rezervus!

(Nukelta į 2 psl.)

# Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto KREIPIMASIS

**| visus rinkėjus — | darbininkus ir darbininkes, valstiečius ir valstietes, | tarybinę  
Intelligentiją, | Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Lalvyno karus**

(Atkelta iš 1 psl.)

Prieš ketverius metus, kreipdamasi į rinkėjus, Komunistų partija pareiškė, kad mes turime visas galimybes per trumpą laiką smarkiai pakelti žemės ūkį. Dabar visi mato, kad tos galybės sėkmingai ir nenukrypstamai įgyvendinamos. Mūsų žemės ūkis tvirtai kyla. Partijos priemonės žemės ūkio materialinei-techninei bazei tobulinti, kolūkiams, mašinų-traktorių stotims ir tarybiniams ūkiams stiprinti prityrusiais kadrtais, laukų darbuotojų materialiniam suinteresuotumui didinti, naujai žemės ūkio planavimo tvarkai įvesti duoda puikius rezultatus.

Į komunistinės statybos metraštį bus įrašytas puikus tarybinės liaudies, jos šlovingo jaunimo žygdarbis — įsavinimas per praėjusius ketverius metus 36 milijonų hektarų dirvonų ir plėšinių. Valstybė papildomai gavo daug šimtų milijonų pūdų grūdų. Nors kai kuriuose šalies rajonuose buvo smarki sausra, 1957 metais buvo paruošta maždaug tiek pat grūdų, kiek 1955 metais. Bendrasis grūdinių kultūrų derlius pernai buvo didesnis, negu 1953 metais, 26 procentais, iš jų kviečių derlius — 40 procentų didesnis. Sparčiais tempais didėja cukrinių runkelių, medvilnės, linų ir kitų techninių kultūrų gamyba.

Žymūs laimėjimai pasiekti gyvulininkystės srityje. Galvijų skaičius šalyje per ketverius metus padidėjo 10 milijonų 900 tūkstančių, kiaulių skaičius — 11 milijonų, avių — daugiau kaip 20 milijonų. Ypač džiugu, kad gyvulių skaičiaus didėjimo tempai kasmet sparčiau ir didėja gyvulininkystės produktyvumas. Per pastaruosius trejus metus kolūkiams ir tarybiniai ūkiai beveik dvigubai padidino pieno gamybą, jie dabar duoda daugiau mėsos, vilnos ir kitų gyvulininkystės produktų. Šiuo metu pieno gamyba mūsų šalyje pasiekė maždaug 95 procentus JAV pieno gamybos, o pagal bendrąją sviesto gamybos apimtį Tarybų Sąjunga jau pralenkė Jungtines Amerikos Valstijas.

Pirmaujančių Rusijos Federacijos, Ukrainos ir Moldavijos sąjunginių respublikų kolūkių ir tarybinio ūkių iniciatyva kilo visalaudinis judėjimas už tai, kad per artimiausius metus Jungtinės Amerikos Valstijos būtų pavytos pagal mėsos, pieno ir sviesto gamybą vidutiniškai vienam gyventojui. Daugelis kolūkių ir tarybinio ūkių, ištiesi rajonai jau praėjusiais metais padidino mėsos gamybą iki 100 ir daugiau centnerių, o pieno — iki 400—500 centnerių šimtui hektarų žemės naudmenų.

Komunistų partija pareiškia, kad ji ir ateityje, nemažindama energijos, toliau kovos už tolesnį smarkų žemės ūkio kėlimą, už maisto produktų gausumo sudarymą gyventojams ir žaliavų — lengvąjai pramonei. Partija kviečia šauniąją kolūkinę valstietiją, tarybinio ūkių ir MTS darbininkus bei darbininkes, agronomus, zootechnikus ir kitus žemės ūkio specialistus visokeriopai naudoti socialistinio žemės ūkio rezervus, siekti, kad visuose šalies rajonuose nuolat didėtų derlingumas, kelti žemdirbystės kultūrą, toliau įsavynti dirvonus ir plėšinius, plėsti pasėlių plotus, geriau naudoti žemės naudmenis kiekviename kolūkyje ir tarybiniam ūkyje. Reikia didinti grūdų, medvilnės, linų, šilko, cukrinių runkelių, bulvių, daržovių, vaisių, vynuogių, citrusų, arbatžolių ir kitų žemės ūkio kultūrų gamybą, nuolat kelti žemės ūkyje darbo našumą ir mažinti produkcijos savikainą. Reikia atkakliai siekti, kad kolūkiuose ir tarybinuose ūkiuose toliau didėtų visų rūšių gyvulių skaičius ir kiltų jų produktyvumas, sudaryti ir plėsti pašarų bazę, visų pirma, plačiai įdiegiant kukurūzų pasėlius visuose šalies rajonuose ir didinant jų derlingumą.

Prieš ketverius metus Komunistų partija Kreipimesi į rinkėjus pareiškė, jog ji dėsis visą pastangas, stekdama, kad būtų vystomas ir klestėtų mokslas bei kultūra mūsų šalyje, kad gausėtų tarybinės liaudies dvasiniai turtai, gerėtų liaudies švietimas. Per tuos metus šalyje atidaryta daugybė naujų mokyklų ir aukštųjų mokyklų, kultūros rūmų, darbininkų bei kolūkiečių klubų ir bibliotekų, vaikų įstaigų ir sporto įrenginių. Ta-

rybinė liaudies švietimo ir mokslinių bei techninių kadrų rengimo sistema užtikrina spartesnę, negu kapitalizmo sąlygomis, visuomenės žengimą pirmyn visose mokslo ir technikos srityse.

Įžymūs tarybinio mokslininkų ir inžinierių laimėjimai, tokie praėjusių ketverių metų įvykiai, kaip pirmosios atominės elektrinės įrengimas, naujausių konstrukcijų reaktyvinų lėktuvų ir tarpžemyninių balistinių raketų sukūrimas, didžiausi atradimai elektronikos, telemechanikos, puslaidininkinių srityje ir daugelyje kitų mokslo ir technikos šakų yra gyvas didžiosios socialistinio kurtamosios jėgos įrodymas.

1957 metais į žmonių istoriją kaip pirmųjų dirbtinių žemės palydovų paleidimo į kosmosą metal. Tai buvo tarybiniai dirbtiniai žemės palydovai, kuriuos sukūrė tarybiniai mokslininkai, inžinieriai ir darbininkai. Pirmųjų dirbtinių žemės palydovų paleidimas — tai didis atradimas, davęs pradžią naujai mokslo ir technikos vystymo epochai. Jis ryškiai ir įtikinamai parodė visam pasauliui aukštą tarybinio mokslo, technikos ir pramonės lygį. Šis laimėjimas parodė didžiules išsivadavusių iš kapitalizmo priespaudos tarybinio žmonių dvasinės jėgas bei talentus, geresnį tarybinio mokslo organizavimą, didžiulį Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės dėmesį mokslininkams.

Tarybinė daugiacionalinė literatūra ir menas per praėjusius metus praturtėjo naujais reikšmingais kūriniais, atspindinčiais liaudies gyvenimą ir jos kovą už komunizmą. Persunkti pažangiausių mūsų amžiaus idėjų, mūsų literatūra ir menas ištikimai tarnauja liaudžiai, skiepija jai tarybinį patriotizmą ir socialistinį internacionalizmą.

Vystantis socialistinei pramonei, žemės ūkiui ir kultūrai, per tuos metus pakilo tarybinės liaudies — komunizmo statytojos, visų šalies turtų ir kultūrinių vertybių kūrėjos politinis, kultūrinis, techninis, dvasinis lygis. Dar ryškiau suklestėjo ir pasireiškė tarybinio žmogaus sugebėjimai, gabumai, talentai. Ir tai yra svarbiausias visų socialistinės visuomenės laimėjimų šaltinis, neįveikiama komunizmo jėga.

Komunistų partija ir ateityje nuolat rūpinis tarybinio mokslo, literatūros, meno, liaudies švietimo vystymu, tolesnio liaudies masių kultūrinio lygio kėlimu, tarybinio žmogaus asmenybės klestėjimu. Partija yra tvirtai įsitikinusi, kad šlovingoji tarybinė intelligentija ir ateityje garbingai vykdys savo pareigą liaudžiai, skirs savo jėgas didžiam komunistinės statybos reikalui, praturtins tarybinį mokslą naujais atradimais, kurs mūsų epochos vertus literatūros ir meno kūrinius.

Komunistų partija neturi kitų interesų, kaip liaudies interesai. Partijos politika, visa jos praktinė veikla siekiama, kad metal iš metų gerėtų darbininkų, kolūkiečių, intelligentijos gyvenimo sąlygos. Per ketverius metus, praėjusius nuo ankstesnių rinkimų į Aukščiausiąją Tarybą, Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė įvykdė daugelį stambių priemonių liaudies gerovei kelti. Padidintas mažai apmokamų darbininkų ir tarnautojų darbo užmokestis. Dviem valandomis sutrumpinta darbo diena poilsio dienų ir švenčių išvakarėse. Įvedama 7 valandų, o požeminiuose darbuose — 6 valandų darbo diena. Padidėjo valstybės asignavimai socialistiniam draudimui, pašalpoms, stipendijoms, nemokamam mokslui, gyventojų medicininiam aptarnavimui. Naujasis Valstybinių pensijų įstatymas žymiai pagerino darbo žmonių aprūpinimą pensijomis. Nutrauktas kasmetinių pasirašomų valstybinių paskolų išleidimas. Panaikinti ir sumažinti kai kurie mokesčiai. Padidintos paruošinės ir supirkimo kainos tai žemės ūkio produkcijai, kurią kolūkiams pristato ir parduoda valstybei. Kolūkiečiai, darbininkai ir tarnautojai visiškai atleisti nuo produktų privalomųjų pristatymų valstybei iš asmeninio pagalbinių ūkių.

Visa tai padėjo padidinti darbininkų ir tarnautojų realųjį darbo užmokestį ir kolūkiečių pajamas. Vien tik padidinus darbo užmokestį mažai apmokamiems darbininkams bei tarnautojams, padidinus asignavimus pensijoms ir sumažinus paskolos pasirašymą, 1957 metais gyventojai gavo,

palyginti su 1955 metais, apie 41 milijardą rublių papildomų pajamų, o šiemet gaus daugiau kaip 60 milijardų rublių.

Tarybiniai žmonės pradėjo pirkti daugiau geros kokybės maisto produktų, gerų drabužių ir avalynės, įvairių apyvokos prekių. 1957 metais gyventojams parduota daugiau, negu 1953 metais: pieno ir pieno produktų — pustrėčio karto, mėsos produktų — 70 procentų, sviesto — 48 procentais, kiaušinių — 66 procentais, cukraus — 26 procentais, audinių — 34 procentais, jų tarpe šilkinų audinių beveik dvigubai, drabužių — 74 procentais, trikotažo dirbinių — 85 procentais, odinės avalynės — pusantro karto.

Dar daugiau per tą laiką parduota gyventojams kultūrinės-buitinės ir ūkinės paskirties prekių: radijo imtuvų — du su viršum karto, televizorių — 5,3 karto, motociklų — 2,1 karto, siuvamųjų mašinų — 2,2 karto, laikrodžių — 1,6 karto, fotoaparatus — 2,7 karto, naminių šaldytuvų ir elektrinių dulkių siurblių — 6 kartus, dviračių — 65 procentais, baldų — 74 procentais.

Per ketverius metus tarybiniai žmonės nusipirko daugiau kaip 15 milijonų radijo imtuvų ir televizorių, apie 79 milijonus laikrodžių, daugiau kaip 11 milijonų dviračių, daugiau kaip 7 milijonus siuvamųjų mašinų, 4 milijonus fotoaparatus. Iš viso valstybinės ir kooperatinės prekybos mažmeninė prekių apyvarta per šiuos ketverius metus padidėjo 52 procentais, jų tarpe kaime — 75 procentais.

Ypatingą dėmesį Komunistų partija skiria gyvenamųjų namų statybai. Vien tik praėjusiais metais miestuose ir darbininkų gyvenvietėse pastatyta ir apgyvendinta butų, kurių bendras plotas sudaro apie 48 milijonus kvadratinų metrų. 1958 metais bus pastatyta ir apgyvendinta butų, kurių bendras plotas — 61 milijonas kvadratinų metrų. Be to, kolūkiečių ir kaimo intelligentijos jėgomis numatoma pastatyti 800 tūkstančių namų. Vis platesnį užmojį įgauna Gorkio srities darbo žmonių iniciatyva pradėta butų statyba liaudies statybos metodu. Nors butų problema vis dar tebėra aštri, šiuo metu mes turime visas sąlygas per 10—12 metų likviduoti butų stoką šalyje. Partija padarys visa, kas reikalinga, kad šis labai svarbus uždavinys, liečiantis milijonų darbo žmonių interesus, būtų sėkmingai išspręstas!

Rūpinimasis tarybinės liaudies gerove ir klestėjimu, jos augančių materialinių bei dvasinių poreikių patenkinimu ir ateityje nuolatos svarbiausią Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės veiklos kryptį. Tai mūsų partija laiko savo pagrindiniu uždaviniu, prasme viso savo darbo, įgyvendinant didžiojo Lenino priesakus.

Viena svarbiausių socialistinės visuomenės, jos ekonomikos ir kultūros sėkmingo vystymosi sąlygų yra Tarybų valstybė — aukščiausias demokratijos, tikrai liaudinės demokratijos tipas. Komunistų partija visus šiuos metus nuolat rūpinosi socialistinės demokratijos stiprinimu bei vystymu.

Tik socialistinė demokratija užtikrina begalines galimybes klestėti talentams ir gabumams dešimčių milijonų paprastų žmonių, kurie buvo prislegti kapitalizmo sąlygomis. Tik socialistinės demokratijos sąlygomis, esant visiškai socialinei bei nacionalinei lygybei, galėjo tokiu audringu pavaros srautu išsilieti kūrybinė liaudies masių iniciatyva, įveikianti visus sunkumus ir kliūtis kelyje į aukščiausią tikslą — komunizmą.

Vakarų pasaulio vadelvos vadina kapitalistinėse šalyse įvestą tvarką „demokratinę“, o sandomosios vergovės santvarką „laisvuju pasauliu“, plepa apie „tikrąją demokratiją“.

Bet argi galima laikyti demokratinėmis tas valstybes, kur viešpatauja vilkiški kapitalizmo įstatymai, kur gamyklos ir fabriškai, geležinkeliai ir bankai, žemė ir jos gėmės yra milijonierių ir milijardierių rankose, kur šimtų milijonų žmonių darbo vaisius pasisavina saujelė grobuonių išnaudotojų, o darbo žmonių masės, visų materialinių gėrybių kūrėjas, žiauriai išnaudojami ir dažniausiai neturi būtinų žmogaus gyvenimo sąlygų.

Argi galima laikyti demokratinėmis ir lais-

(Nukelta į 3 psl.)

# Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto KREIPIMASIS

**| visus rinkėjus — | darbininkus ir darbininkes, valstiečius ir valstietes, | tarybinę  
Intelligentiją, | Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno karius**

(Atkelta iš 2 psī.)

vomis tas valstybes, kur kiekvienam darbininkui ir tarnautojui nuolat gresia nedarbas, skurdas ir badas, kur darbo žmonės gyvena bijodami savo rytojaus, dėl savo šeimos, savo vaikų ateities.

Argi galima laikyti demokratinėmis ir laisvomis tas valstybes, kur išlisis tautos gyvena nacionalinio nelygiateisiškumo ir engimo sąlygomis, kur yra rasinė diskriminacija ir linčo teisimai, kur slopinami darbo žmonių talentai, gabumai ir sugebėjimai, kur milžiniškas ideologinis aparatas: spauda, radijas, televizija, spaustuovės, informacijų agentūros — visos propagandos priemonės yra kapitalistinė nuosavybė ir naudojamos tam, kad būtų piudoma visa, kas dora, pažangu, kad būtų pateisintas kapitalo viešpatavimas, karui propaguoti.

Kapitalistinės santvarkos „tikroji demokratija“ — tai apgaule ir šia apgaule buržuazijos ideologai bei reformistai maskuoja kapitalistinių monopolijų diktatūrą. Dangstantis šia „demokratija“ ir ankečiau, ir dabar vykdomos baisiausios piklaidarybės žmonijai: imperialistiniai karai, kolonijinis plėšimas, tautų nacionalinio išsivadavimo kovos ir darbininkų judėjimo kruvinas malšinimas. Monopolistinio kapitalo dirvoje, buržuazinės demokratijos sąlygomis išaugo tokia šlykšti pabaisa, kaip fašizmas — viena buržuazijos diktatūros formų.

Tarybinė, socialistinė demokratija atsirado kovoje prieš buržuazijos diktatūrą. Tarybų valdžia — tai liaudies valdžia, darbininkų ir valstiečių, kuriems priklauso visi šalies turtai.

Kiekvienos valstybės demokratiškumą visų pirma rodo tai, kokią politiką ji vykdo, kieno interesus ji išreiškia. Apie kokį „demokratiškumą“ galima kalbėti tose valstybėse, kurių valdantieji sluoksniai suverčia ant tautų pečių sunkią militarizmo našta, vykdo ginklavimosi varžybų, valstybių santykių aštrinimo ir naujos agresijos ruošimo politiką, balansuoja „prie karo ribos“?

Tikrasis tarybinės socialistinės valstybės demokratiškumas pasireiškia visoje jos vidaus ir užsienio politikoje, atitinkančioje pagrindinius visų tautų interesus.

Tikrojo demokratiškumo pavyzdys yra mūsų Tarybų lenininė nacionalinė politika, kuri pasiūkė laisvų tarybinių respublikų broliška sąjungą, jų valstybingumo klestėjimu, smarkiųjų ekonomikos ir kultūros augimu, socialistinių nacijų broliško bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos vystymu. Pastaruoju metu, toliau išplėtus sąjunginių respublikų teises, daugelis tūkstančių pramonės įmonių iš sąjunginės priklausomybės perduotos sąjunginėms respublikoms. Išplėtos respublikų biudžetinės ir įstatyminės teisės.

Ištikima didžiojo Lenino priesakams, Komunistų partija ir ateityje nuosekliai vykdydama savo nacionalinę politiką, visų tarybinių tautų lygiateisiškumo ir broliškos draugystės politiką, tvirtą mūsų daugianacionalinės socialistinės valstybės galybės ir jėgos pagrindą.

Per praėjusius ketverius metus suaktyvėjo vietinių Darbo žmonių deputatų tarybų veikla, padidėjo jų vaidmuo vadovaujant ūkinėi ir kultūrinei statybai. Mažinamas ir piginamas administracinis valdymo aparatas, gerinama visų jo grandžių veikla. Kellamas profsąjungų — darbininkų klasės masišiausios organizacijos vaidmuo, įtraukiant darbininkus ir tarnautojus į nuolatinę valstybinę ir visuomeninę gamybos valdymą. Įvykdytos priemonės socialistiniam teisėtumui stiprinti ir TSRS Konstitucijos garantuojamoms piliečių teisėms nenukrypstantai įgyvendinti. Aukščiausioji Taryba svarsto ir sprendžia svarbiausius vidaus politikos klausimus, vykdo aktyvią užsienio politiką, kuria siekiama stiprinti taiką tautų tarpe, siekiama taikaus, skirtingas visuomenines sistemas turinčių valstybių sambūvio.

Komunistų partija pareiškia, kad ji ir ateityje nenuilstamai rūpinsis socialistinės valstybės stiprinimu, tolesniu tarybinės demokratijos vystymu, liaudies masių auklėjimu tarybinio patriotizmo, tautų draugystės ir brolybės, proletarinio, socialistinio internacionalizmo gatvinančių idėjų dvasia.

Praėjusių ketverių metų rezultatai įtikinamai rodo, kad Komunistų partijos 1954 metų Kreipimėsi rinkėjus iškelti uždaviniai sėkmingai įgyvendinti. Nėra abejonės, kad taip pat sėkmingai bus įvykdyti ir tie nauji didžiuliai uždaviniai, kuriuos dabar kelia partija artimiausiems metams.

Šių uždavinių įgyvendinimas turės didžiulę įtaką visai pasaulio istorijos eigai. Jų įgyvendinimas reikš, kad mūsų šalyje, remiantis tolesniu galingu gamybių jėgų vystymu, darbo našumo kėlimu, mokslo ir kultūros klestėjimu, bus sudarytas materialinių ir dvasinių gėrybių gausumas ir mūsų liaudis žengs lemiamą žingsnį, laipsniškai pereidama į komunizmą.

Brangūs draugai!

Tarybų Sąjungos Komunistų partija išreiškdamą pagrindinius liaudies interesus, nuosekliai vykde ir vykdo taikos politiką, nenuilstamai kovoja už didžiosios socialistinių šalių sandraugos stiprinimą, už valstybių, turinčių skirtingą visuomeninę santvarką, taikų sambūvį, už tarptautinio įtempimo mažinimą, už pasitikėjimo didinimą ir bendradarbiavimo su visomis šalimis vystymą.

Tarybų valstybės taikingą politiką sukelta pati esmė socialistinės santvarkos, kuri gimė kovojant prieš kapitalistinę priespaudą ir imperialistinį karą. Ši politika išreiškia tikrąjį Tarybų valstybės demokratiškumą, valstybės, kuriai liaudies interesus, taikos užtikrinimas yra aukščiau už viską. Dabar kartu su Tarybų Sąjunga už taiką aktyviai kovoja visos socialistinės šalys, vienijančios daugiau kaip trečdali visos žmonijos, kovoja Azijos ir Afrikos šalys, nusimetusios kolonijinės vergovės jungą, kovoja visų žemės rutulio šalių taikingosios tautos.

Mūsų epocha yra dėsningo perėjimo iš kapitalizmo į socializmą epocha, didžiojo marksistinio-lenininio mokymo pergalės epocha. Imperialistai ir jų liokajai neriasi iš kailio, norėdami suskaldyti taikos tvirtovę — neišardomą socialistinę stovyklą, susilpninti jos galią. Tačiau šie imperialistų planai gėdingai žlugdavo ir visuomet žlugs. Socialistinė stovykla galinga ir tvirta!

Tarybų Sąjungos Komunistų partija taiko savo svarbiausia internacionalinę pareigą ir toliau nenuilstamai plėsti politinius, ekonominius ir kultūrinius ryšius su didžiąja liaudies Kinija, su visomis socialistinėmis šalimis. Tie ryšiai pagrįsti lenininio lygybės, broliško bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos, socialistinio internacionalizmo principu.

Kovodama prieš naujo karo grėsmę, už taiką, tautų laisvę ir laimę, Tarybų Sąjungos Komunistų partija stiprina internacionallnius ryšius su visų šalių darbo žmonėmis. Deklaracija ir Taikos manifestas, kuriuos priėmė Maskvoje įvykę komunistų ir darbininkų partijų atstovų pasitarimai, rodo, kad didėja ir stiprėja tarptautinio komunistinio ir darbininkų judėjimo vienybė, mobilizuoja ir įkvepia darbininkų klasę ir visus darbo žmones kovai už taiką ir žmonijos laimę.

Tarybų Sąjunga nenukrypstantai kovoja už visuotinį nusiginklavimą, už besąlygišką branduolinio ginklo uždraudimą, už nedelsiamą atominių ir vandenilinių bombų bandymų nutraukimą, už „šaltojo karo“ likvidavimą. Taikingą Tarybų valstybės politiką vis labiau remia visų šalių tautos. Tautos mato, kad Tarybų Sąjungos darbai niekad nesiskiria nuo jos žodžių. Vadovaudamasi leninine taikos ir tautų draugystės politika ir nuoširdžiai siekdama mažinti tarptautinį įtempimą, Tarybų Sąjunga per pastaruosius trejus metus sumažino savo Ginkluotąsias Pajėgas 2 milijonais 140 tūkstančių žmonių. Tuo praktiškai vykdoma taikinga politika, tai rimtas indėlis į tempimo mažinimą ir pasitikėjimo atmosferos sudarymą valstybių savitarpio santykiuose.

Keldama vienintelę protinę taikaus sambūvio programą, Tarybų Sąjunga siūlo kapitalistinėms valstybėms lenktyniauti ne ginklavimosi varžybose, o keliant liaudies gyvenimo lygį, statant ne karines bazines ir raketų leidimo įtaisinius, o gyvenamuosius namus ir mokyklas, plečiant ne „šaltąjį karą“, o savitarpiskai naudingą prekybą ir keitimąsi kultūrinėmis vertybėmis.

**Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas**

Tarybiniai žmonės yra už taikų dviejų sistemų ekonominį lenktynavimą todėl, kad jie įsitikinę socialistinės santvarkos pranašumu prieš kapitalistinę santvarką, didžiųjų komunizmo idėjų pergale.

Tarybų Sąjunga niekad nėra kėlusi ir niekad nekels ginklo prieš karį nors kitą šalį, siekdama primesti jai savo sistemą, savo ideologiją. Tai prieštarauja pačiai socialistinės valstybės prigimčiai, TSRS Konstitucijai. Mes tvirtai ir nuoširdžiai pareiškiame, jog norime draugiškai sugyventi su visomis lautomis, kad pasaulyje būtų ilgalaikė tvirta taika.

Karštai siekdama mažinti tarptautinį įtempimą ir užtikrinti nuoseklų nusiginklavimą, Tarybų Sąjunga daro tai anaipol ne todėl, kad jaučia savo silpnumą ir bijo karo kurstytojų grasinimų. Mes atkakliai ir nuosekliai kovojame už taiką ir kartu tvirtai žinome, kad taikų tarybinės liaudies darbą patikimai saugo mūsų šauniosios Ginkluotosios Pajėgos, kurių nuolatiniu kovingumu Komunistų partija nuolat rūpinosi ir nuolat rūpinsis.

Tarybų Sąjungos Komunistų partija pareiškia rinkėjams, kad savo siekimais ir ateityje dar atkakliau kovos už didįjį ir taurųjį taikos gynimo reikala.

Draugai rinkėjai!

Kaip ir per praėjusius rinkimus, Tarybų Sąjungos Komunistų partija šioje rinkiminėje kampanijoje veikia bloke, glaudžioje sąjungoje su nepartiniais darbininkais, valstiečiais, intelligentija, karliu su profesinėmis sąjungomis, komjaunimu ir kitomis darbo žmonių organizacijomis ir draugijomis. Kandidatai į deputatus bus bendri tiek komunistams, tiek ir nepartinjams.

Komunistų partija ragina visus rinkėjus ir per artėjančius rinkimus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą vieningai balsuoti už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus!

Balsuodama už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, mūsų liaudis — visavaldis savo šalies šeimnininkas balsuos už lenininę Komunistų partijos politiką — pergalinę komunistinės visuomenės kūrimo mūsų šalyje politiką.

Balsuodama už komunistų ir nepartinių bloko kandidatus, mūsų liaudis balsuos už istorinių Komunistų partijos XX suvažiavimo nutarimų įgyvendinimą, už mūsų tėvynės ekonominės ir gynybinės galios stiprinimą, už jos klestėjimą, už tolesnį liaudies gerovės kėlimą, už laimingą tarybinių žmonių gyvenimą, už taikos stiprinimą visame pasaulyje.

Komunistų partija visiškai tikisi, kad komunistų ir nepartinių bloko kandidatai bus vieningai išrinkti į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Tuo pačiu visi rinkėjai — darbininkai ir darbininkės, valstiečiai ir valstietės, tarybinė intelligentija, Tarybinės Armijos ir Karinio Jūrų Laivyno kariai, mūsų jaunimas — vėl pademonstruos visam pasauliui savo neišardomą vienybę, susitelkimą apie Komunistų partiją ir Tarybinę vyriausybę.

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas ragina visus komunistus balsuoti už nepartinius kandidatus taip pat vieningai, kaip ir už kandidatus komunistus. Komunistų partija tikisi, kad nepartiniai rinkėjai balsuos už komunistus — kandidatus į deputatus taip pat vieningai, kaip ir už nepartinius kandidatus.

**Draugai rinkėjai!**

Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas kviečia jus 1958 metų kovo 16 d. vieningai ateiti prie rinkiminių urnų savo pilietinės pareigos atlikti. Neturi būti nė vieno rinkėjo, kuris nepasinaudotų garbinga piliečio teise rinkti deputatus į TSRS Aukščiausiąją Tarybą.

Tegul kovo 16-oji tampa naujos tarybinės demokratijos pergalės diena, galinga Komunistų partijos, Tarybinės vyriausybės ir liaudies neišardomos vienybės demonstracija!

**Visi į rinkimus!**

Už naują komunistų ir nepartinių bloko pergalę! Tegyvuoja mūsų šloviningoji Tėvynė — Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga!

Tegyvuoja didžioji tarybinė liaudis — komunizmo kūrėja!

Tegyvuoja Tarybų Sąjungos Komunistų partija — visų mūsų liaudies pergalių įkvėpėja ir organizatorius! Su marksizmo-leninimo vėliava, Komunistų partijos vadovaujami — pirmyn, į komunizmo pergalę!

# ATVIRAS LAIŠKAS

## apygardų rinkiminėms komisijoms rinkimams | TSRS Aukščiausiąją Tarybą

Meš, žemliau pasirašiusieji TSKP CK nariai, kiekvienas atskirai, iš įvairių įmonių, kolūkių, tarybinių ūkių, MTS ir įstaigų kolektyvų bei iš rinkėjų rinkiminėse pasitarimų gavome laiškus ir telegramų apie mūsų iškėlimą kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus daugelyje rinkiminėse apygardose. Šiuose laiškuose ir telegramuose prašoma, kad mes sutiktume balotiruotis tose apygardose.

Už pareikštą pasitikėjimą mes labai dėkojame įmonių, kolūkių, tarybinių ūkių, MTS, įstaigų kolektyvams ir visiems rinkėjams, iškėlusius mus kandidatais į TSRS Aukščiausiosios Tarybos deputatus.

Kadangi kiekvienas mūsų gali balotiruotis tik vienoje rinkiminėje apygardoje, mes paprašėme TSKP CK nurodymų. TSKP CK rekomendavo mums sutikti balotiruotis šiose rinkiminėse apygardose:

ARISTOVAS A. B. — į Sąjungos Tarybą, Čeljabinsko Lenino rinkiminė apygarda, Čeljabinsko miestas,

BIELIAJEVAS N. I. — į Sąjungos Tarybą, Alma-Atos miesto rinkiminė apygarda, Alma-Atos miestas,

BREŽNEVAS L. I. — į Sąjungos Tarybą, Kirovo miesto rinkiminė apygarda, Kuibyševos miestas,

BULGANINAS N. A. — į Tautybių Tarybą, Malkopo miesto rinkiminė apygarda, Adygėjų autonominė sritis,

CHRUŠČIOVAS N. S. — į Sąjungos Tarybą, Kalnino rinkiminė apygarda, Maskvos miestas,

FURCEVA J. A. — į Sąjungos Tarybą, Kuibyševos rinkiminė apygarda, Maskvos miestas,

IGNATOVAS N. G. — į Sąjungos Tarybą, Gorkio Tarybų rinkiminė apygarda, Gorkio miestas,

KALNBERZINIS J. E. — į Sąjungos Tarybą, Stalino rinkiminė apygarda, Rygos miestas,

KIRIČENKO A. I. — į Sąjungos Tarybą, Kijevo Lenino rinkiminė apygarda, Kijevo miestas,

KIRILENKO A. P. — į Sąjungos Tarybą, Uralo Kamensko rinkiminė apygarda, Sverdlovsko sritis,

KOROTČENKO D. S. — į Tautybių Tarybą, Dniepropetrovsko rinkiminė apygarda, Ukrainos TSR,

KOSYGINAS A. N. — į Tautybių Tarybą, Ivanovo rinkiminė apygarda, RTFSR,

KOZLOVAS F. R. — į Sąjungos Tarybą, Smolno rinkiminė apygarda, Leningrado miestas,

KUUSINENAS O. V. — į Tautybių Tarybą, Onegos rinkiminė apygarda, Petrozavodsko miestas, Karelijos ATSR,

MAZUROVAS K. T. — į Sąjungos Tarybą, Minsko miesto antroji rinkiminė apygarda, Minsko miestas,

MIKOJANAS A. I. — į Tautybių Tarybą, Jerevano Stalino rinkiminė apygarda, Armėnijos TSR,

MUCHITDINOVAS N. A. — į Tautybių Tarybą, Taškento Kirovo miesto rinkiminė apygarda, Uzbekijos TSR,

MŽAVANADŽĖ V. P. — į Sąjungos Tarybą, Tbilisio Stalino rinkiminė apygarda, Tbilisio miestas,

POSPIELOVAS P. N. — į Tautybių Tarybą, Kursko rinkiminė apygarda, RTFSR,

SUSLOVAS M. A. — į Sąjungos Tarybą, Saratovo Lenino rinkiminė apygarda, Saratovo miestas,

ŠVERNIKAS N. M. — į Tautybių Tarybą, Maskvos miesto rinkiminė apygarda, RTFSR,

VOROŠILOVAS K. J. — į Sąjungos Tarybą, Kirovo rinkiminė apygarda, Leningrado miestas.

TSKP CK nurodymus mes priėmėme vykdyti. Prašome atitinkamas rinkimines komisijas šį mūsų pareiškimą laikyti dokumentu, registruojanti kandidatus į deputatus.

ARISTOVAS A. B. KOSYGINAS A. N.  
BIELIAJEVAS N. I. KOZLOVAS F. R.  
BREŽNEVAS L. I. KUUSINENAS O. V.  
BULGANINAS N. A. MAZUROVAS K. T.  
CHRUŠČIOVAS N. S. MIKOJANAS A. I.  
FURCEVA J. A. MUCHITDINOVAS N. A.  
IGNATOVAS N. G. MŽAVANADŽĖ V. P.  
KALNBERZINIS J. E. POSPIELOVAS P. N.  
KIRIČENKO A. I. SUSLOVAS M. A.  
KIRILENKO A. P. ŠVERNIKAS N. M.  
KOROTČENKO D. S. VOROŠILOVAS K. J.

1958 metų vasario 8 d.

### Kolūkių bibliotekoje



STALINO SRITIS. Marjinsko rajono „Červonyj prapor“ kolūkių bibliotekoje yra virš penkių tūkstančių tomų politinės, grožinės ir žemės ūkio literatūros. Čia ruošiamos skaitytojų konferencijos, parodos.

Nuotrauka: „Červonyj prapor“ kolūkių bibliotekoje.

S. Gendelmano (TASS) nuotrauka.

### MUMS PRANEŠA

#### Žiemos atostogoms pasibaigus

Pasibaigė žiemos atostogos Salų žemės ūkio technikumui mokslieviams. Pilni naujų jėgų, ryžto jie susirinko į technikumui salę pasitarti, kaip pradėti naują semestrą, prisiminti preitame pasiektus laimėjimus.

Kai kurie kursai I semestre žymiai pakėlė mokslo pažangumą. Tai I ir III agronomijos, IV-as zootechnijos kursai. Eilė mokinių mokosi vien gerai ir labai geras pažymiais. II-me semestre technikumui mokslieviai pasiryžo pasiekti dar geresnių rezultatų, dar geriau mokytis, pilnutinai įsivirti pasirinktą specialybę ir būti naudingais savo tarybinei tėvynei.

P. Dagys

### Naujos knygos

#### Rokiškio knygyne

L. Tolstojus. Kreiserio sonata. 1957. 150 psl.  
A. Makarenka. Rinkiniai pedagoginiai raštai, I ir II tomai. 1957.  
I. Simonaitytė. Raštai, II tomas 1958. 469 psl.  
S. Vainekienė. Grafas ir žmonės. 1957. 284 psl.  
J. Paukštelis. Pirmieji metai. 1958. 381 psl.  
A. Fransas. Pingvinų sala. 1958. 348 psl.  
J. Sotnikas. Uodegėlė. 1958. 120 psl.  
B. Hartas. Prerijų rastinukas. 1958. 109 psl.  
Ch. Lemchenas. Trumpas rusų-lietuvių kalbų žodynas. 1957. 438 psl.  
K. Mirinauskas. Pynimas. 1957. 196 psl.  
Meškeriojimas. 1957. 249 psl.  
V. Kiseliūva. Vaiko virtuvė. 1957. 196 psl.  
S. Rozovas. Braižybos kursas. 1957. 335 psl.  
Fizkultūrininko kalendorius 1958 metams. 284 psl.  
Lietuvos architektūros paminklai. (Atvirukų rinkinys) 1957.

J. STAŠIENĖ knygyno vedėja

E. ULDUKIS

# Žaliosios salos paslaptis

39

— Plaukim... Greičiau! — karštligiškai sušnabždėjau aš... Pabėgti iš čia kuo lėčiau! nuo šitų baisių žmonių, nebegirdėti jų niūraus pokalbio — buvo vienintelis mano troškimas...

— Tu vienas plauk, — pasakė Ignukas. — O aš... čia pasiliksiu. Jie gali sugalvoti perėti į kitą vietą...

— O kodėl tu, o ne aš? — užsispyriau.

Tuomet Ignukas paėmė du šapelius — vieną ilgesnį, kitą trumpesnį, suspaudė juos kumštyje ir įsakė:

— Trauk burtus. Ištrauksi ilgesnį — plauksi, trumpesnį — pasiliksi.

Nors ir baugu buvo pasilikti

41

[Išsmaginęs Galintokas švytavo tuščiu buteliu ir pragerliu balsu krikė:

— Mes jiems parodysim, kaip į kolchozus stot! Iš visų keturių pusių bolševikų lizdą padegsim ir — amen!

Aš nebegalėjau nuslopinti drebulo ir kalenau sukąstais dantimis. Kaip gerai, kad mes atplaukėm su Ignuku į Žaliąją salą! Dabar nepasiseks žudikams įvykdyti savo kėslių!

Nežinau, kiek laiko praėjo nuo mūsų išsiskyrimo. Man tai rodėsi, kad praslinko visa amžinybė. O Ignuko su vyrais nesigirdėjo. Norėdamas geriau įsiklausyti į miško garsus, aš kilstelėjau galvą. Tuo pat metu irklai išslydo man iš rankų ir

40

saloje vienam su banditais, bet tą akimirką aš troškiau ištraukti kaip tik trumpesnį.

Aš ištraukiau burtą pasilikti. Ignukas panūro.

— Jeigu jie pereis į kitą vietą, pasek, paskiau ateik ten, kur paslėpėm valtį. Aišku?

Ir jis negirdimai nuslinko prie valtės, o aš, virpėdamas visu kūnu, nušliaužiau arčiau banditų.

Banditai greit įkaušo. Vis garsiau ir garsiau skambėjo jų balsai. O aš nei gyvas, nei miręs gulėjau už ažuolo ir laukiau sukandęs dantis. Keisias drebulys įsimetė į kūną, ir dabar aš bijojau tik vieno: kad nepradėčiau kalenti dantimis.

42

garsiai kaukštelėjo į ažuolo kamieną.

— Kas ten? — klaidkiai riktelėjo kažkas iš banditų ir jie puolė prie ginklų.

Aš prisiplojau prie žemės, norėjau šliaužti į šalį. Bet buvo vėlu. Kieta, kaip geležis, ranka pačiuo mane už apykaklės ir pastatė ant kojų.

— Tu ko čia šliaužioji? — suuzgė banditas.

— Pa... pakildau... — sumikčiojau aš. — Dieną atplaukiau su vaikais gilių ir... ir paklydau...

Banditai apspito mane iš visų pusių. Iš arti jų veidai buvo dar baisesni. Barzdotti, degančiomis nuo išgertos degtinės akimis varstė jie mane iš visų pusių.

## Žinios

apie darbų eigą rajono kolūkiuose 1958 m. vasario 10 d.

Eil. Nr.	Kolūkių pavadinimas	Iškultūrininkų gaminių žaliųjų proc.	Išveža mėš- lo į laukus ton.	Išveža dur- pių į laukus ton.	Pagaminta durpių-mės- lo kompos- to ton.
<b>Rokiškio MTS zona</b>					
1.	Marytės Melnikaitės v.	100,0	220	1050	150
2.	„Pirmyn“	100,0	125	600	30
3.	„Pilis“	100,0	100	—	100
4.	Salomėjos Nėries v.	100,0	80	—	—
5.	„Žvaigždė“	100,0	70	470	—
6.	„Tarybų Lietuva“	93,8	165	15	10
7.	„Socializmo keliu“	93,8	40	—	50
8.	„Aušra“	90,7	—	—	—
9.	„Naujas gyvenimas“	73,7	20	100	200
10.	Liudo Gėros v.	66,7	50	—	200
11.	„Tikruoju keliu“	52,0	73	—	200
12.	„Ragellai“	32,0	100	—	70
13.	„Pergalė“	30,0	—	2373	664
14.	„Nemunėlis“	—	—	—	—
Viso zonoje:		75,8	1043	4568	1674
<b>Panemunėlio MTS zona</b>					
1.	„Jaunoji gvardija“	100,0	550	—	—
2.	„Duokiškis“	100,0	313	1553	342
3.	„Atžalynas“	100,0	115	455	570
4.	„Žalgiris“	100,0	90	—	—
5.	„Artojas“	100,0	25	125	70
6.	Mičiurino v.	100,0	7	165	172
7.	„Šetekšna“	91,1	125	410	535
8.	„Už taiką“	85,3	—	120	20
9.	„Vytury“	55,5	112	106	218
10.	„Gegužės Pirmoji“	40,8	60	550	550
11.	„Lenino keliu“	—	115	195	200
Viso zonoje:		74,4	1512	3679	2677
Rajono plano komisija					

## SPORTAS

### Šaulių būrelyje

Rokiškio I vidurinėje mokykloje veikia šaulių būrelis, kuriam vadovauja mokytojas Jakučionis. Užsiėmimai vyksta 3—4 kartus į savaitę.

Neseniai įvykusiose varžybose šio sporto mėgėjai parodė savo sugebėjimus. Geriausią rezultatą šaudyme pasiekė A. Amostejevas. Jis surinko 89 taškus iš 100 galimų.

A. Areška

Redaktorius A. STAŠYS

### Rokiškio vartotojų kooperatyvo narių įgaliotinių žiniai

Š. m. vasario 16 d. 14 val. Rokiškio II vidurinės mokyklos patalpose (Vytauto g.) įvyko Rokiškio vartotojų kooperatyvo narių įgaliotinių ataskaitinis susirinkimas už 1957 metus.

KOOPERATYVO VALDYBA